In nomine Domini, amen. Anno Domini M^oCC^oXX^oIII^o, decimo die intrante mense iunio, indicione quintadecima. Nos Bertoldus Dei gratia sancte sedis / Aquileg(i)ensis patriarcha notum esse cupimus universis tam presentibus quam futuris hanc presentem paginam inspecturis quod ad honorem Dei omnipotentis / et beate Marie virginis genitricis sue et pro salute anime nostre volumus et statuimus ac perpetuo stabilimus sex prebendarios, duos presbiteros videlicet, duos dia/conos et duos subdiaconos ad hoc specialiter deputatos ut per circulum anni in perpetuum dicti sex prebendarii celebrent officium divinum coram altari beate / Marie superius in ecclesia Aquilegiensi ad honorem Dei et ipsius domine nostre, ita videlicet quod omni die dictis matutinis in choro Aquileg(i)ensi per canonicos ipsius ecclesie, incipiant / officium, pulsata campana, matutinas, [primam]^a, terciam, missam et sextam ante quam incipiatur prima canonicorum per ordinem cebrantes^b, nonam vero suam dicant post nonam canonicorum, / vespervas ante vespervas canonicorum et completorium post completorium

^a primam letta con l'ausilio della lampada di Wood per plica nella pergamena.

^b Da correggere in celebrantes.

canonicorum dicant prebendarii memorati; ita quod teneantur nichilominus interesse omnibus oris canonicorum in coro Aquileg(i)ens(i) / cum eis. In matutinis die qualibet dicant tres lectiones preter quam in diebus sabbatis, in quibus sollempnes matutinas cum VIII lectionibus dicant et in qualibet sexta feria vespas sollempnes cum antiphonis et responsorio et completorium similiter debent quoque dicere, quo aduximus qualibet die post omnem horam psalmum «Levavi oculos meos» cum collecta / «Famulum tuum pontificem nostrum» post mortem vero nostram, qualibet die post omnem horam «De profundis» cum oratione «Absolve, Domine, animam famuli tui pontificis nostri». In istis tamen quatuor sollempnitatibus in Annunciacione, in Nativitate, in Purificacione et in Assuncione beate Marie debet totum officium suum dicere in choro [simul]^c cum canonicis nominatis, preterea dicendum est / omni tempore officium in missa «Salve sancta parens», [oraciones]^d omni die tres, prima de beata Virgine, secunda de martiribus Hermacoraie et Fortunati, tertia, quo adiunximus, «Deus omnium fidelium» post mortem vero nostram «Fidelium Deus», infra adventum Domini tamen dicendum est officium in missa «Rorate celi»; et semper dicti prebendarii in divinis officiis [s]int^e honeste induti vestibus albis, / id est superpeliciis, debent (etiam) esse cotidie omni tempore in Aquileg(i)ens(i) ecclesia residentes, nec absentare se ullo tempore sine decani Aquileg(i)ensis, qui pro tempore fuerit, licencia speciali, cui / damus potestatem vice nostra corrigendi et compellendi eos ad officia divina per substracionem beneficii eisdem prebendariis conferendi. Preterea volumus et conservamus in nos et successores / nostros imperpetuum plenam et liberam potestatem instituendi et destituendi^a, culpa legitima exigente, dictos prebendarios nunc institutos et in posterum instituendos, quibus videlicet prebendariis / nos ad honorem Dei et beate Virginis Marie et pro remedio anime nostre de comuni consilio et consensu capituli nostri Aquileg(i)ensis, nec non prelatorum et vassallorum ac ministerialium nostrorum, / damus, concedimus, tradimus et nostro patriarchali privilegio perpetuo stabilimus XI mansos sites in villa que dicitur Ronches ultra Isoncium, qui temporibus nostris evacuati sunt nobis et Aquileg(i)ens(i) ecclesie, cum casamentis, campis, pratis, vineis, ortis, silvis, arboribus fructiferis et infructiferis, aquis piscacionibus et venacionibus, pascuis, communitatibus et cum / omni iure domini et proprietatis ad ipsos XI mansos totaliter

^c Si propone questa lettura con l'ausilio della lampada di Wood.

^d Si propone questa lettura con l'ausilio della lampada di Wood.

^e Integrazione su inchiostro evanido per plica nella pergamena.

pertinente, ad habendum, tenendum, fruendum et perpetuo possidendum ad hec tradimus supradictis prebenda/ris, de comuni consilio capituli nostri, trecentos caseos solvendo anuatim circa festum beati Martini de officio Tulmini in perpetuum, servata tamen potestate in [nos]^f et succes/sores nostros ut liceat nobis nostrisque successoribus preficiendi et committendi cuicumque persone voluerimus ad colligendum redditus et proventus dictorum mansorum et ad dividendum / eosdem redditus equaliter inter prebendarios supradictos. Indulgemus insuper et per hoc nostrum privilegium concedimus et stabilimus ipsis prebendariis in perpetuum ut liceat tam vasallo quam / ministeriali Aquileg(i)ens(i) ecclesie si voluerit donare vel conferre pro anima sua eisdem prebendariis quantum voluerit de feudo quod habuerit [ab]^g Aquileg(i)ens(i) ecclesia usque ad quantitate[m]^h unius mansi ad proprium in perpetuum. Ea quoque bona que ipsis tam possessionibus immobilibus quam mobilibus a bonis hominibus aliquo tempore iuste fuerint erogata, habeant et possideant^b pleno iure, / ipsa cum oblationibus eisdem conferendis inter se adinvicem equaliter dividentes. Hanc itaque datam concessionem, tradicionem seu donacionem, ut supradictum est, per nos iuste et pio affectu / sollempniter celebratam volumus pro nos nos[tr]osⁱque^l successores firmam et inconvulsam perp[etue o]bservari^j, et quecumque persona parva vel magna aliqua [occasione]^k vel ausu temerario / aliquid de supradictis affringere attemptaverit, maledictionem Dei omnipotentis et beate virginis Marie, in cuius gloria et honore hec facta sunt, incurrat eterno supplicio puniendus. / Huius rei testes sunt comes Meinhardus iunior, Conradus decanus Aquileg(i)ensis, Leonardus abas Beleniensis, Doringus prepositus Sancti Felicis, Leonardus de Utino magister scholarum, / Witemar, Wecello, Henricus de Carnea, Conradus Svevus, Henricus de Ruinio, Philippus Poppo de Tricano, Leonardus Mulesinus, Leonardus presbiter, Leonardus de Fauniaco, Wolricus ple/banus, Martinus canonici Aquileg(i)enses, Conradus Sagrarius vicedominus, Iohannes de Portis, Iohannes de Rivo, Rodolfus de Attenh(s), Marquardus Peherarius et alii quam p l u r e s.

^a et destituendi *nell'interlinea con segno d'inserzione sottostante.*

^f *Si propone questa lettura con l'ausilio della lampada di Wood.*

^g *Si propone questa lettura con la lampada di Wood, a causa di plica sulla pergamena.*

^h *Evanido, si integra con ausilio della lampada di Wood.*

^b et possideant *nell'interlinea.*

ⁱ *Si integra con lampada di Wood; presente anche un foro nella pergamena.*

^j *Integrazione con l'ausilio della lampada di Wood su inchiostro evanido e foro sulla pergamena.*

^k *Integrata con lampada di Wood su inchiostro evanido.*

[...]¹

[G]regorius^m episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. patriarche Aquileg(i)ensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum tam vigor equita/tis quam ordo exigit rationis ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum, porrecta siquidem nobis tua petitio continebat quod cum olim in Aquileg(i)ens(i) ecclesia beate / virginis non celebraretur officium, tu ad cultum divini nominis ampliandum una cum capitulo eidem ecclesie instituisti sex prebendarios in eadem, certis sibi red[d]itibusⁿ assignatis, per quo / missarum sollempnia et aliud officium ad honorem beate virginis institutum, perpetuo celebretur. Nos igitur fraternitatis tue precibus inclinati, quod super hoc a te pie ac provide factum / est, ratum habemus et auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmacionis infringere / vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Dat(um) / Lateran(o), v idus iunii, pontificatus nostri anno quarto.

¹ Tra il testo e la copia dell'approvazione papale intercorre un largo spazio (mm 63) sul quale si notano tracce di una scrittura erasa. Purtroppo la rasatura è stata così profonda da rendere impossibile restituire il testo.

^m Manca del tutto la G maiuscola iniziale.

ⁿ Una d aggiunta nell'interlinea con segno d'inserzione sotto la parola.

1228, febbraio 18, Aquileia

Sentenza arbitrale emessa da Azzo abate di Moggio e Leonardo scolastico di Aquileia nella controversia tra il Capitolo di Aquileia da una parte e Leonardo e Pellegrino da Gringola dall'altra riguardo a un manso sito in Vendoglio. La sentenza impone a Leonardo e Pellegrino di restituire il manso al Capitolo.

Originale membr., mm 142x150, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 7. Sul recto datazione in matita di mano del sec. XX: «1228, 18, II».

Attergati: scrittura sec. XIII-XIV: «Instrumentum de manso uno sito in Vendoy II^cXXVIII». Numero d'archivio di mano del sec. XVIII: «N°.XII.V.1228». Lungo il margine inferiore del verso corrono due righe evanide, a stento leggibile con la lampada di Wood: «quam est carta refutacionis mansi sito in Vendoi, qui ex precepto et arbitrio abbatis Mosacensis et L. scolastici capitulo a Leonardo et Peregrino militibus de Grigula facta est». Scrittura del sec. XIX: «Vendoglio 1228, 17 febbraio». Di altra mano moderna: «Capitolo de Aquileja». In matita di mano del sec. XX: «7 C».

Pergamena in buono stato con inchiostro marrone non molto evidente.

S.T. In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem MCCXXVIII, indictione prima, die duodecimo / mensis february exeuntis. Cum dominus Açço abbas Mosacensis et dominus Leonardus scola/sticus Aquilegensis arbitri fuissent super causa que vertebatur inter capitulum Aquilegen/sem ex una parte et Leonardum atque Peregrinum milites de Gringula ex altera / super facto unius mansi sito in Vendoi et super eadem causa allegationes et attestationes, obiectiones et exceptiones utriusque partis audissent et super hiis prudentiorum virorum consilio pleno habito pariter ex comuni consensu ac unanimi voluntate arbitrando, laudarunt et preceperunt prefatis militibus [...]fine^a omni tenore eundem mansum dicto capitulo darent / et concederent atque super maius altare ecclesie Aquilegensis, videlicet super altare beate virginis / Marie in ecclesia^b maiori cum omni suo iure refutarent quod mansum supradicti milites in eod(em) / loco cum omni iure omnique ratione et actione reali et personali utile et directo quod et quam in / ipso habebant vel deinde habere poterant aut sperabant habere eidem capitulo prout arbitri preceperunt, / dederunt et cesserunt atque super dictum

^a Una correzione dello scrivente rende di difficile lettura le prime lettere.

^b Da correggere in ecclesia.

altare gloriose virginis refutaverunt. / Quam refutationem et cessionem dicti arbitri
eisdem militibus pro se suisque heredibus ratam et fir/mam perpetuo habere atque tenere
preceperunt; nec contra predicti vel aliquid predictorum per se vel per / [al]ium^c
aliquando facere vel venire, occasione aliqua vel exceptione, sub pena quinquaginta /
marcarum boni et puri argenti proprie debite prefato capitulo solvente et ea soluta omnia
/ suprascripta nichilominus semper firma et rata permaneant. Ad hec sepedicti arbitri
eidem / capitulo arbitrando laudaverunt et preceperunt ut illis militibus XXXII libras
Ve(ro)n(ensium) par/vorum usque ad Pentecosten proximo venturum integraliter
solverent.

^d

Actum Aquilegie in ecclesia maiori, ante sepedicto altare, in presentia domini Girardi
Emonensis episcopi, / Leonardi Rosacensis abbatis, Conradi capellani domini patriarche
et notarii, Ottonis, Viti, Min/gulini, Constantini diaconorum, [presbiteri]^e Vecellonis,
Nicolai, Henrici, Marcelli, Agolesii sub/diaconorum et aliorum plurium testium
rogatorum.^f

C.^g Ego Romanus imperiali auctoritate notarius hiis omnibus interfui et ut supra legitur
rogatus scripsi et publicavi.^h

^c *Inchiostro evanido.*

^d *Intercorre uno spazio bianco di mm*

^e *Plausibile lettura su praole con macchia d'inchiostro.*

^f *Seguono segni per completare il rigo di scrittura.*

^g *Ego è preceduto da un segno che forse è assimilabile al chrismon.*

^h *Seguono segni per completare il rigo di scrittura.*

1236, febbraio 22, Aquileia

Corrado decano del Capitolo di Aquileia, a nome anche del Capitolo stesso, permuta con Giovanni preposito del Capitolo di S. Stefano di Aquileia, anche lui a nome del proprio Capitolo, un possedimento sito in Meduno, dal censo annuo di una marca aquileiese, contro tre possedimenti, il primo sito a Martignacco, il secondo a Tauriano e il terzo a Vendoglio. Clausole di garanzia.

Originale membr., mm 250x118/110, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 8. Sul recto datazione in matita del sec. XX: «1236, 30, II».

Attergati: scrittura coeva: «Congambium de quibusdam bonis de Meduno cum certis in Martignaco et in Marano». Scritture moderne: sec. XVII: «Concambium inter capitulo Aquilegensi et Preposito Sancti Stephani /1236»; sec. XVII: «Martignaco 1230»; sec. XVIII: «N° 2°. Capitolo de Aquileja»; «S 1226». Numero d'inventariazione: «N° XXXIX». In matita di mano del sec. XX: «8 C».

Pergamena in buono stato di conservazione con inchiostro bene evidente.

Anno Domini M^oCC^oXXXVI, indictione VIII, die iovis, actum in capitulo / maiori ecclesie Aquilegensis, VIII die exeunte februario, in presentia domini / Wernerii sac(er)dotis^a de Agello, Venera(m)mi diaconi, Thomasini / subdiaconi, Leonardi subdiaconi, Leonardi clerici et alium quam plurium. Dominus Con/radus supradicte maioris ecclesie / Aquilegensis decanus cum capitulo eiusdem ecclesie Aquilegensis concorditer fecit concambium cum domino Iohanne preposito Sancti Stephani / Aquilegensis, de consensu et voluntate confratrum et canonicorum Sancti Stephani Aquilegensis / tale, videlicet dederunt siquidem dictus decanus et capitulum Aquilegense totam integraliter / tenutam seu possessionem quam habent et habebant in Medun, que solve/bat annuatim unam marcam Aquilegensis monete, cum omni iure et actione integraliter, quod / ipsi habebant in eadem tenuta seu possessione, dicto domino Iohanni preposito Sancti / Stephani Aquilegensis suisque successoribus et canonicos Sancti Stephani Aquilegensis; / et ipse dominus Iohannes prepositus pro se suisque successoribus de consensu et voluntate con/fratrum et canonicorum Sancti Stephani, ut dictum est, dedit iamdicto domino Conrado / decano et capitulo Aquilegensis tenutam et possessionem in Martignaco, quam tenet / Engelpertus, que solvit ei annuatim XL

denarios Aquilegensis monete, et aliam tenutam seu / possessionem in Tauriano, que solvit ei annuatim VII libras Aquilegensis monete, / quam tenet Ianes sacerdos, et quamdam aliam tenutam seu possessionem integraliter in / Vendoy, que solvit ei annuatim VIII libras Aquilegensis monete, promisit insuper dictus / dominus Iohannes prepositus Sancti Stephani pro se suisque successoribus de consensu et voluntate dictorum canonicorum Sancti Stephani cum obligatione bonorum Sancti Stephani / presentium et futurorum sub pena X marcarum Aquilegensis monete dicto domino decano suisque / successoribus et capitulo Aquilegensi prefato quod in possessionibus et redditibus, quas dedit / dicto domino decano et capitulo Aquilegensi, nullos habet advocacionem seu aliquod / ius quod nocere possit Aquilegensi capitulo et sub eadem pena X marcarum Aquilegensis monete promisit quod dictus Ianis sacerdos aut aliquis alius non habet cartam neque aliquam aliam / securitatem per quam census possessionis vel tenute quam tenet in Tauriano non / possit augeri seu ei auferri penitus si decano et capitulo Aquilegensi placue/rit, preterea hec omnia supradicta promisit utraque pars firmiter et inviolabiliter in perpetuum / observare sub pena X marcharum Aquilegensis monete, qua soluta nichilominus omnia supradicta / rata et inconvulsa permaneant.

S.T. Ego Andreas imperiali auctoritate notarius prefatis omnibus interfui et rogatus ^b / ex utraque parte in duas cartas ^c unum tenorem et unum sensum / servantes fideliter, sine fraude mali ingenii scripsi et coroboravi unam / uni parti et alteram alteri parti.

^a *Scioglimento incerto per l'assenza del segno d'abbreviazione di er.*

^b *La prima riga della corroborazione notarile presenta le aste ascendenti di alcune lettere allungate.*

^c *Segue una parola depennata e illeggibile.*

1243, ottobre 30, Aquileia

Il patriarca Bertoldo, su istanza dell'abate Vecellone, rinnova al monastero di S. Martino alla Beligna il privilegio del predecessore Vodolrico I, che donava alla chiesa di S. Giovanni al Timavo, soggetta al monastero, la pieve di Marcelliana e venti mansi.

Originale membr., mm 348x450 (plica mm 29), A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 9. Sul recto datazione in matita di mano del sec. XX: «1243, 30, X».

Attergati: scrittura del sec. XIII-XIV: «Privilegium confirmatum per dominum Bertoldum patriarcham ecclesie Sancti Iohanni de (Timavo) cum donacione facta de plebe Marciliana»; scrittura del sec. XVIII: «Sub 1243» e «Timavo, 1243, 29 ottobre». Numero d'archivio del sec. XVIII: «N° I». Scrittura del sec. XIX: «Anno 1243, 30 ottobre». In lapis di mano del sec. XX: «9 C».

Pergamena in buono stato di conservazione con segni di piegatura che hanno provocato alcune lacerazioni nel supporto scrittorio e conseguente evanescenza dell'inchiostro. Inchiostro di buona evidenza. Tracce della rigatura in piombo. Plica al margine inferiore con filo in seta rossa e gialla; sigillo deperdito.

BERTHOLDUS^a Dei gratia sancte Aquilegiensis sedis patriarcha universis Christifidelibus tam presentibus quam futuris. IN PERPETUUM^b. Honestas^c inducit et equitas persuadet iustas petitiones admittere ipsasque debito effectui favorabili/ter mancipare. Sane dilecto filio Weçelone abbate monasterii Beliniensis nobis humiliter supplicante ut quoddam privilegium, a clare memorie Vodolrico patriarcha monasterio memorato concessum nunc autem ex multo processu temporis antiqua/tum, renovare misericorditer dignaremur; eius precibus favorabiliter inclinati, prefatum privilegium annotatione presentium re[nova]mus^d de certa scientia ipsumque per nos nostrosque successores ratum et inviolabile in perpetuum habere promittimus. Cuius quidem / tenor noscitur esse talis: In^e nomine sancte et individue Trinitatis. Ego quidem Wodolricus Dei gratia Aquilegiensis ecclesie patriarcha considerans quia regnum celorum vile cum comparatur verum per carissimum cum possidetur existit apud memet ipsum compensavi qua/liter huius felicissime hereditatis vel ultimam portionem possem adipisci, occurrit ilico mihi illa evangelica vidua que proiectis duobus in gaçophylatium

^a Bertoldus in lettere maiuscole e decorate.

^b In perpetuum in lettere ingrandite e decorate

^c H ingrandita e decorata.

^d Si propone questa integrazione su danno provocato dalla piegatura del supporto.

minutis a Salvatore meruit audire: «Amen dico vobis quia hec vidua plus omnibus dedit, nam quod / habuit totum dedit». Igitur quia hec cum bona voluntate proiecit. Secundum sententiam Domini per hoc tantillum munus celeste regnum feliciter comparavit. Ego vero hanc non per omnia, set ex parte sequi, desiderans ecclesie Sancti Iohannis de Tymavo, que / sub regimine abbatis Beliniensis est, quedam beneficia contuli et pro dote tradidi. Est autem ille locus ob reliquias sanctorum ibidem requiescentium honorandus omnibusque Christianis venerandus, quem eciam locum antecessores mei non mediocriter / diligentes ex antiquitate destructum, diligenter renovaverunt et eum ecclesie Sancti Martini et eiusdem abbati tradiderunt. Quod et ego probo, laudo et confirmo, hoc ergo consecrando altare Sancte Crucis in eadem ecclesia, plebem / Marcilianam pro[d.....]^f ac deinceps monachis Deo ibidem se[rvi]entibus^g m[.....]^h, insuper decem mansos, quos a Mengynardo de Guriça pro beneficio fratris sui Engilini a me sibi traditos accepi in loco qui [Ortuwin]ⁱ dicitur, eidem ecclesie super sancti / Iohannis altare trado. Decem quoque mansos quos a marchione Engelberto pro sacrilegio quod fideles sui per incendium ecclesie in Carniola commiserant, recepi, similiter sancto Iohanni tribuo, in loco qui dicitur Gradisca. Rogo itaque rogando moneo, monendo obtesto, / obtestando vinculo anathematis stringo, ne aliquis successor meus hanc meam donationem infringere presumat^j, immo eundem locum amet et diligat et quantum valet pro Dei amore exaltet. Huius autem rei testes sunt: Otto Concordiensis episcopus, Andre/as episcopus Novecivitatis, Hermannus capellanus, Iohannes vicedominus, Vodelsalchus, Meginhardus, Wernherus, Ionam. Ego Wodolricus patriarcha iam in senectute positus manu mea subscripsi. Ego Marquardus notarius et capellanus iussu domini Vodolrici patriarche hanc cartam scripsi. / Huius^k autem innovationis testes in quorum eciam audientia dictum privilegium est perlectum fuerunt: magister Bonacursius episcopus Emonensis, magister Paganus electus Parentinus, Leonardus abbas Rosacensis, Iohannes prepositus Sancti Stephani, magister / Wilielmus decanus Aquilegiensis, Chuonradus decanus Civitatensis, Poppo prepositus